PHÒNG GD&ĐT THỊ XÃ ĐÔNG TRIỀU CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG MN HOA PHƯỢNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 91/MNHP

“V/v ứng, phó với rét hại cho trẻ

trong trường mầm non”

  Mạo Khê, ngày 19 tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các Đ/c CB, GV, NV trường MN Hoa Phượng

- Các Cơ sở mầm non tư thục Hoàng Phương 1, 2, Ong Vàng.

Theo Dự báo Trung tâm khí tượng thủy văn Tỉnh Quảng Ninh, từ ngày

20/01/2024, Tỉnh Quảng Ninh chịu ảnh hưởng của một đợt không khí lạnh sẽ

xuất hiện, rét đẩm, rét hại (nhiệt độ thấp nhất khu vực miền đông từ 7 – 9 độ C,

các khu vực khác 9-11 độ C, vùng núi cao Yên tử và một số đỉnh nuối cao ở

Bình Liêu dưới 2 độ C). Đặc điểm đợt rét này là nhiệt độ giảm đột ngột. Thực

hiện công văn số 11/PKT ngày 18/01/2024 của Ủy Ban thị xã Đông Triều về

việc ứng phó với rét hại trên địa bàn thị xã. Trường Mầm non Hoa Phượng đề

nghị yêu cầu các đồng chí CB, GV, NV và các Cơ sở mầm non tư thục Hoàng

Phương 1, 2, Ong Vàng thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Thường xuyên theo dõi thông tin về nhiệt độ ngoài trời của khu vực

Quảng Ninh trong những ngày trời rét đậm, rét hại được phát tại bản tin dự báo

thời tiết của Đài Truyền hình Việt Nam (VTV1); Đài Phát thanh và Truyền hình

Quảng Ninh (QTV1 và QTV3) vào 06 giờ sáng hằng ngày. Căn cứ vào thông tin

này, Hiệu trưởng nhà trường chủ động điều chỉnh giờ học hoặc cho trẻ nghỉ học

khi nhiệt độ ngoài trời dưới 10°C.

2. Kiểm tra và sửa chữa kịp thời cửa các phòng học, phòng chức năng,

phòng bán trú, phòng ăn... bảo đảm tránh gió lùa, đủ ánh sáng và giữ ấm cho trẻ.

Bảo đảm cơm, thức ăn, nước uống nóng sốt; chỗ nghỉ trưa đủ ấm, bảo đảm có

nước ấm để chăm sóc và phục vụ trẻ em.

3. Không tổ chức các hoạt động tập trung trẻ ngoài trời trong những ngày

rét đậm, rét hại; GVCN các nhóm, lớp phối hợp cha mẹ trẻ nhắc nhở trẻ mặc

đủ ấm; GVCN các nhóm, lớp không bắt buộc trẻ phải mặc đồng phục trong

những ngày trời rét.

4. Trong những ngày rét đậm, rét hại căn cứ điều kiện thời tiết, giáo viên

có thể điều chỉnh thời gian học, sao cho trẻ không phải đến trường quá sớm.

Trường hợp trẻ đến muộn vì lý do thời tiết, cần linh hoạt giải quyết để trẻ được

vào học.

5. Trong trường hợp cho trẻ nghỉ học phải thông báo rõ quy định nghỉ rét

tới phụ huynh học sinh qua các phương tiện (trên Cổng thông tin điện tử của nhà

trường, qua hệ thống tin nhắn, sổ liên lạc điện tử, zalo của nhóm, lớp hoặc qua

loa truyền thanh của nhà trường, in và có thông báo ngoài cổng trường. Trường

hợp nếu trẻ vẫn đến trường, giáo viên phải bố trí cho trẻ vào một phòng để giữ

ấm và quản lý cho đến khi cha mẹ trẻ đón về (không được để trẻ đứng ngoài

2

cổng trường vì nghỉ rét).

6. Trong những ngày nghỉ do trời rét đậm, rét hại, nhà trường cần bố trí

lực lượng trực để đảm bảo mọi hoạt động hành chính của nhà trường diễn ra

bình thường.

Trường Mầm non Hoa Phượng yêu cầu các đồng chí CB,GV,NV nhà

trường, các CSMNTT nghiên cứu, hướng dẫn, nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- PGD&ĐT (b/c);

- GV, NV (c/đ);

- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Ngọc Anh

		2024-01-22T15:12:37+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Ngọc Anh<mn.hp.ntnanh@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-22T15:13:25+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Ngọc Anh<mn.hp.ntnanh@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!